

ALADI/SEC/di 1944.4
5 de diciembre de 2005

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en los primeros nueve meses del año, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un importante dinamismo de sus importaciones (25,6%), y en menor medida, de sus exportaciones (18,9%). De esta forma, el superávit comercial se redujo, pasando de 345 a 321 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El aumento de las exportaciones se basó, fundamentalmente, en el crecimiento de la venta de hidrocarburos (44,79%), en especial el gas natural (49,27%), y en menor medida, a la expansión de las ventas correspondientes a los sectores de la agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca (33,63%), y extracción de minerales (16,31%). Por su parte, se contrajeron las exportaciones de la industria manufacturera (-4,48%).

El incremento de la actividad económica en el segundo trimestre del año (3,97%), impulsó el aumento de las importaciones que se extendió en el período considerado a todas las categorías de bienes: de capital (20,92%), de consumo (9,36%), combustibles y lubricantes (118,7%), suministros industriales (24,51%) y equipo, piezas y accesorios de transporte (23,63%).

Con los países miembros de la ALADI, el crecimiento de las importaciones (26%) fue superior al de las exportaciones (19,1%). Sin embargo, como resultado de la similar variación absoluta de ambas, el superávit con la región permaneció prácticamente en el mismo nivel, pasando de 279 a 277 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Cabe mencionar, el aumento significativo del superávit bilateral con Brasil y los incrementos del déficit bilateral con Chile y México. Asimismo es relevante el cambio de signo en el saldo bilateral con Ecuador y Perú, pasando en ambos casos de superávit a déficit.

Corresponde señalar que, considerando el destino de las ventas intrarregionales, se observa una contracción de las colocaciones en Ecuador (-74,2%), Cuba (-50%), Venezuela (-35,7%), México (-26,9%), Chile (-24,6%) y Perú (-7%). Por otro lado, se destacan los incrementos de las exportaciones a Argentina (104,9%) y Colombia (51,2%) (Cuadro 2).

Las importaciones intrarregionales crecieron desde todos los países de origen. Fueron importantes por su contribución al aumento total, las compras realizadas en Argentina (44,7%), Brasil (10,7%), Chile (42,8%), y en menor medida, las importaciones desde Venezuela (242,8%) y Perú (15,8%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (18,4%) y, en especial, de sus importaciones (24,9%). De esta forma, el superávit comercial extrarregional se redujo, pasando de 66 a 45 millones de dólares en el período de referencia (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dichas ventas por las principales áreas geoeconómicas de destino, se destacan por su incidencia en el aumento total, las exportaciones destinadas a Japón (141,2%), Estados Unidos (12,7%), "Otras áreas" (28,4%) y Economías de Reciente Industrialización (8,1%). Por el contrario, se contrajeron las ventas dirigidas a China (-30%) y la Unión Europea (-3%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales tuvieron un comportamiento expansivo aunque a ritmos diversos: Estados Unidos (33,3%), Unión Europea (32,9%), China (27,8%), las Economías de Reciente Industrialización (23,9%) y, en menor medida, las compras realizadas en Japón (8,4%). La excepción la constituyó la contracción de las importaciones desde "Otras áreas" (-6,1%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
Argentina	189 940	14,8	273 483	27,1	- 83 543
Brasil	674 701	52,5	384 099	38,1	290 602
Chile	28 103	2,2	110 827	11,0	- 82 724
Colombia	137 089	10,7	42 305	4,2	94 784
Cuba	13	0,0	509	0,1	- 496
Ecuador	1 984	0,2	8 508	0,8	- 6 524
México	15 135	1,2	36 676	3,6	- 21 541
Paraguay	16 169	1,3	16 951	1,7	- 782
Perú	93 456	7,3	106 007	10,5	- 12 551
Uruguay	1 204	0,1	3 625	0,4	- 2 421
Venezuela	127 173	9,9	25 462	2,5	101 711
TOTAL ALADI	1 284 967	100,0	1 008 452	100,0	276 515
RESTO DEL MUNDO	704 296		659 734		44 562
TOTAL GLOBAL	1 989 263		1 668 186		321 077
Enero-setiembre 2004					
Argentina	92 684	8,6	188 979	23,6	- 96 295
Brasil	517 999	48,0	346 817	43,3	171 182
Chile	37 285	3,5	77 612	9,7	- 40 327
Colombia	90 643	8,4	39 503	4,9	51 140
Cuba	26	0,0	180	0,0	- 154
Ecuador	7 678	0,7	7 339	0,9	339
México	20 699	1,9	24 454	3,1	- 3 755
Paraguay	12 324	1,1	13 449	1,7	- 1 125
Perú	100 511	9,3	91 511	11,4	9 000
Uruguay	1 173	0,1	2 904	0,4	- 1 731
Venezuela	197 655	18,3	7 428	0,9	190 227
TOTAL ALADI	1 078 677	100,0	800 176	100,0	278 501
RESTO DEL MUNDO	594 773		528 335		66 438
TOTAL GLOBAL	1 673 450		1 328 511		344 939

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	97 256	104,9	5,8
Brasil	156 702	30,3	9,4
Chile	- 9 182	-24,6	-0,5
Colombia	46 446	51,2	2,8
Cuba	- 13	-50,0	0,0
Ecuador	- 5 694	-74,2	-0,3
México	- 5 564	-26,9	-0,3
Paraguay	3 845	31,2	0,2
Perú	- 7 055	-7,0	-0,4
Uruguay	31	2,6	0,0
Venezuela	- 70 482	-35,7	-4,2
TOTAL ALADI	206 290	19,1	12,3
RESTO DEL MUNDO	109 523	18,4	6,5
TOTAL GLOBAL	315 813	18,9	18,9
Importación			
Argentina	84 504	44,7	6,4
Brasil	37 282	10,7	2,8
Chile	33 215	42,8	2,5
Colombia	2 802	7,1	0,2
Cuba	329	182,8	0,0
Ecuador	1 169	15,9	0,1
México	12 222	50,0	0,9
Paraguay	3 502	26,0	0,3
Perú	14 496	15,8	1,1
Uruguay	721	24,8	0,1
Venezuela	18 034	242,8	1,4
TOTAL ALADI	208 276	26,0	15,7
RESTO DEL MUNDO	131 399	24,9	9,9
TOTAL GLOBAL	339 675	25,6	25,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
 Enero-setiembre 2004-2005
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-setiembre 2005</u>					
ALADI	1 284 967	64,6	1 008 452	60,5	276 515
Comunidad Andina	359 702	18,1	182 282	10,9	177 420
Grupo de los Tres	279 397	14,0	104 443	6,3	174 954
MERCOSUR	882 014	44,3	678 158	40,7	203 856
Estados Unidos (1)	300 399	15,1	248 461	14,9	51 938
Unión Europea - 15	117 828	5,9	153 736	9,2	- 35 908
Unión Europea - 10	488	0,0	2 159	0,1	- 1 671
Japón	95 960	4,8	91 552	5,5	4 408
China	13 357	0,7	93 708	5,6	- 80 351
E.R.I. (2)	71 374	3,6	29 931	1,8	41 443
OTRAS ÁREAS	104 890	5,3	40 187	2,4	64 703
TOTAL GLOBAL	1 989 263	100,0	1 668 186	100,0	321 077
<u>Enero-setiembre 2004</u>					
ALADI	1 078 677	64,5	800 176	60,2	278 501
Comunidad Andina	396 487	23,7	145 781	11,0	250 706
Grupo de los Tres	308 997	18,5	71 385	5,4	237 612
MERCOSUR	624 180	37,3	552 149	41,6	72 031
Estados Unidos (1)	266 473	15,9	186 419	14,0	80 054
Unión Europea - 15	121 509	7,3	115 712	8,7	5 797
Unión Europea - 10	194	0,0	1 447	0,1	- 1 253
Japón	39 790	2,4	84 486	6,4	- 44 696
China	19 085	1,1	73 337	5,5	- 54 252
E.R.I. (2)	66 031	3,9	24 148	1,8	41 883
OTRAS ÁREAS	81 691	4,9	42 786	3,2	38 905
TOTAL GLOBAL	1 673 450	100,0	1 328 511	100,0	344 939

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	206 290	19,1	12,3
Comunidad Andina	- 36 785	-9,3	-2,2
Grupo de los Tres	- 29 600	-9,6	-1,8
MERCOSUR	257 834	41,3	15,4
Estados Unidos (2)	33 926	12,7	2,0
Unión Europea - 15	- 3 681	-3,0	-0,2
Unión Europea - 10	294	151,5	0,0
Japón	56 170	141,2	3,4
China	- 5 728	-30,0	-0,3
E.R.I. (3)	5 343	8,1	0,3
OTRAS ÁREAS	23 199	28,4	1,4
TOTAL GLOBAL	315 813	18,9	18,9
Importación			
ALADI	208 276	26,0	15,7
Comunidad Andina	36 501	25,0	2,7
Grupo de los Tres	33 058	46,3	2,5
MERCOSUR	126 009	22,8	9,5
Estados Unidos (2)	62 042	33,3	4,7
Unión Europea - 15	38 024	32,9	2,9
Unión Europea - 10	712	49,2	0,1
Japón	7 066	8,4	0,5
China	20 371	27,8	1,5
E.R.I. (3)	5 783	23,9	0,4
OTRAS ÁREAS	- 2 599	-6,1	-0,2
TOTAL GLOBAL	339 675	25,6	25,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán